
Sužinokime Tobulėkime VeikimeSužinokime Tobulėkime Veikime

UGDYMO PLĖTOTĖS CENTRAS

Metodinė diena 

SAVIVALDYBIŲ TECHNOLOGIJŲ  MOKYTOJŲ 
METODINIŲ BŪRELIŲ PIRMININKAMS 

1



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Technologijos: šiuolaikiškas ir 

įtraukiantis mokymas(is) 

puoselėjant tautinį paveldą

Lietuvos technologijų mokytojų asociacija

Aušra Jurgaitienė

Henrikas Vaišvila

2



Sužinokime Tobulėkime Veikime

ŠVIETIMO BENDRUOMENIŲ 
ASOCIACIJŲ STIPRINIMO PROGRAMŲ 

FINANSAVIMO 2014 METAIS
KONKURSAS

TECHNOLOGIJOS: 

ŠIUOLAIKIŠKAS IR ĮTRAUKIANTIS 
MOKYMAS(IS) PUOSELĖJANT TAUTINĮ 

PAVELDĄ

3



Sužinokime Tobulėkime Veikime

PROGRAMOS TIKSLAS

Stiprinti technologijų mokytojų asociaciją

įtraukiant jos narius aktyviai kūrybinei ir

praktinei veiklai, siekiant aukštesnės 5-12

klasių mokinių technologinio ugdymo

kokybės, puoselėjant tautinį paveldą ir taikant

aktyvius ir šiuolaikiškus mokymo(si) metodus.

4



Sužinokime Tobulėkime Veikime

UŽDAVINIAI

• Parengti 5-12 klasių mokinių technologiniam ugdymui 
vaizdinę metodinę medžiagą apie lietuvių tautinio 
paveldo amatus

• Organizuoti plenerą Lietuvos technologijų mokytojų 
asociacijos nariams

5



Sužinokime Tobulėkime Veikime

PROJEKTO RĖMĖJAI

Švietimo ir mokslo ministerija

Ugdymo plėtotės centras

6



Sužinokime Tobulėkime Veikime

PLENERO PARTNERIAI

Pivašiūnų amatų centras

Didžiosios kunigaikštienės Birutės ulonų 
batalionas

UAB „Sangaida”

UAB „Banelituras”

7



Sužinokime Tobulėkime Veikime

PLENERO VEIKLOS

• Dzūkiškos bandos kepimas

• Aitvarų gamyba ir skraidinimas

• Medžio drožyba

• Keramika

• Juostų audimas kitaip

• Dažymas augalais

• Floristika stalo dekore

• Šiuolaikiško stalo serviruotė

• Ornamento kūrimas šiuolaikiškai

• Seni žaislai naujai (elektronika)

8



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Susirinkome Sekminių savaitgalį....



Sužinokime Tobulėkime Veikime

I- moji diena



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Pavasariui baigiantis po didžiųjų darbų visuomet ateina 
trumpas atokvėpis. Javai ir daržovės pasėti, o šienapjūtė 

dar neprasidėjo...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Senovėje sakydavo: beržas – Dievo medis, visas 
nuodėmes atleidžia, todėl miške per tankiai sudygusius 

medelius praretindavo ir parsinešę statė lauke tarsi 
sargybinius abipus kiemo vartų...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Sekminių vaišių stalas taip pat puošiamas beržo šakelėmis...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Šeimininkė virdavo virtinukus  su varške. Kiekvienas šeimos narys 
turėdavo suvalgyti po septynis virtinius, tai tuomet visus metus bus 

sveikas.

Po oficialaus plenero atidarymo pusryčiams – po 7 šaukštelius 
varškės kremo...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Ekskursija po Pivašiūnus su vietiniu gidu.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Pivašiūnų vidurinė mokykla



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Ant aukštos kalvos stovinti Pivašiūnų Švč. Mergelės Marijos 
Ėmimo į dangų parapijos bažnyčia



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Daili Pivašiūnų bažnyčia labiausiai garsėja nuo 

seno stebuklingu laikomu Dievo Motinos 

paveikslu. 1988 m. paveikslas vainikuotas 

popiežiaus Jono Pauliaus II dovanotais vainikais, 

jam suteiktas Nuliūdusiųjų Paguodos titulas. 

Daugybė maldininkų, besikreipusių į Pivašiūnų 

Mergelę, jos užtariami patyrė įvairiopų malonių.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Malonės prašėme ir mes...

19



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Bažnyčios kalno papėdėje įsikūręs amatų centras



Sužinokime Tobulėkime Veikime

...Anksčiau austinės ir pintinės juostos buvo labai svarbi 
lietuvių aprangos dalis, jomis apsijuosdavo ir 

krikštynose, ir vestuvėse, ir laidotuvėse...

Apie juostų audimą kitaip pasakojo ir demonstravo 
technologijų mokytoja metodininkė Ona Lemežienė



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Apie Lietuvos puodžius turima žinių iš Xa.

XIV–XVa. Puodžiai kūrėsi prie pilių, dvaruose 
nuo XVIa. pradėjo burtis į cechus.

Teigiama, kad XIXa.– XXa. antrojoje pusėje 
puodžiaus amato buvo mokomasi ne tik šeimoje, bet ir pas 

meistrus maždaug 3 metus.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Šio amato mus pasišovė per pusdienį išmokyti 
technologijų mokytoja Rasa Rakauskienė

23



Sužinokime Tobulėkime Veikime

24



Sužinokime Tobulėkime Veikime

O koks  kultūrinis paveldas be lietuviško maisto? 
Dzūkiškomis bandomis lepino ir jų išsikepti, valgyti ir 

svečiui senoviškai patiekti mokė amatų centro 
darbuotojos



Sužinokime Tobulėkime Veikime

26



Sužinokime Tobulėkime Veikime

27



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Rašytinių šaltinių teigimu, bulvės Lietuvoje 
pradėtos auginti bene vėliausiai Europoje, o valgyti–

dar vėliau.

XVIII a. kai kurie mūsų didikai ir botanikai mėgėjai 
bulves veisdavo oranžerijose, kaip dekoratyvinius 

augalus, dėl gražių žiedų....



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Šią tezę tik patvirtino lektorė Aušra Banelienė, pamokiusi mus 
pasigaminti stalo dekorui skirtų kompozicijų iš ..... bulvių.

29



Sužinokime Tobulėkime Veikime

30



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Dzūkišką bandą galima pateikti šiuolaikiškai ...

Su šiuolaikinėmis stalo dengimo tendencijomis supažindino 
technologijų mokytoja Aušra Jurgaitienė



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Sekminės – šventė gamtoje, tad ir darbus vakarop 
perkėlėme į gamtą...

32



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Bandė išgąsdinti lietus, tačiau pagalbos prašėme....aitvaro.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Archainiuose mituose ugninis Aitvaras vaizduojamas slaptai 
ryjančiu vandenį, taip sukeliančiu sausrą.

Padėjo...

Aitvarus mokė gaminti technologijų mokytojas 
metodininkas Dimas Vaidžiulis



Sužinokime Tobulėkime Veikime

35



Sužinokime Tobulėkime Veikime

...Sekminių išvakarėse, iš ryto, mergaitės 
pripindavo vainikų, o berniukai, jeigu tik 

pasigaudavo, visoms karvėms, ožkoms, kartais 
net avelėms juos prie ragų rišo ar ant kaklo 

kabino.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Vainikų mergaitės nenupynė, tačiau šiuolaikiškai ir 

patraukliai iš klevo lapų kepurę sudėjo technologijų 

mokytojas metodininkas Stasys Voveris

37



Sužinokime Tobulėkime Veikime

38



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Šiandieną mažai kas prisimena senovines sekminių vaišes 
parugėje, kai jaunimas dainuodavo  dainas ir šokdavo



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Bet mes šokome ir dainavome

40



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Vakarojome....

41



Sužinokime Tobulėkime Veikime

II DIENA

Sekminių dieną, skerdžius pereidavo per kaimą 
su kaše, surinkdavo kiaušinius ir susiradę gražią 

pievelę  užsikurdavo laužą, kepdavo 
kiaušinienę...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

43



Sužinokime Tobulėkime Veikime

44



Sužinokime Tobulėkime Veikime

„Sekminėm dažydavom kiaušinius. Daugiausiai 
dažydavome iš berželių šluotų – žalsva spalva, 

ramunėlių – geltona spalva“ 
( O. Sigurskienė Paberžės k.).

Dažėme ir mes...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Technologijų mokytojos ekspertės Laimutės Kantakevičienės 
padedami dažėme ne kiaušinius, o audinius pačiais įvairiausiais 

gamtos dovanotais dažais

46



Sužinokime Tobulėkime Veikime

47



Sužinokime Tobulėkime Veikime

48



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Senovės lietuviai, dar būdami pagonys, tuo metų 
laiku švęsdavo žalumynų šventę, kurios daug 

papročių perkelta į dabartines Sekmines.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Panaudodama šiuolaikines technologijas technologijų mokytoja 
ekspertė Inga Hokušienė čia pat gamtoje, iš vietos žalumynų, sukūrė 

ornamentą ir paruošė metodinę medžiagą.

50



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Sekminėse gaudavo dovanų...



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Sekminių metu kartu susėdę ir viskuo dalindamiesi kaimynai tarsi 
atleido vienas kitam smulkias skriaudas ir su visais susitaikę, 
žiūrėdami į vešliai sužėlusias pievas  laukė ateinant vasaros 

darbų....



Sužinokime Tobulėkime Veikime

LAUKIAME TĘSINIO

53

Metodinė medžiaga rengiama. Viešai bus pasiekiama UPC ir LTMA svetainėse

Nuo 2014 m. lapkričio mėn.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Lietuvos technologijų mokytojų 
asociacija 

LTMA prezidentas 

Henrikas Vaišvila

litechma@gmail.com

Tel.: 868786856

2014 m. rugpjūčio 25d.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Veikla:

telkti bendrai profesinei - kūrybinei veiklai 
šalies technologijų mokytojus, dėstytojus ir 
mokslininkus;

organizuoti jų susitikimus, konferencijas, 
kvalifikacijos tobulinimo kursus, seminarus, 
diskusijas konkursus, plenerus, kūrybines 
stovyklas, parodas, ekskursijas ir kitus 
metodinius bei dalykinius renginius. 

Įregistruota 2014m. sausio 17d. 

Buveinė: Vilnius, Katkaus 44



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Nauda:

 Galimybė aktyviai veiklai, dalyvaujant 
projektinėje veikloje;

 Finansavimo gavimo galimybė; 

 Juridinis profesinės bendruomenės 
atstovavimas;

 atstovaujami nario interesai.

 - Rašytinis prašymas LTMA tarybai;

 - nario mokestis 20 Lt per metus.

prašymo forma.doc


Sužinokime Tobulėkime Veikime

 Rėmėjai (nariai)- apie 100 asmenų;

 Steigėjų- 30 asmenų;

 Tarybos narių- 15 asmenų.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Visuotinis narių susirinkimas;
 kviečiamas1kartą per metus;
 renkami Tarybos nariai (15 asmenų) 2 m. 

kadencijai;
 renkami Revizijos komisijos nariai;
 keičiami įstatai;
 tvirtina Asociacijos finansinę ataskaitą;
 išklauso ir sprendžia dėl skyrių;
 priima sprendimą dėl:

LTMA reorganizavimo ir likvidavimo;
nario mokesčio dydžio ir mokėjimo tvarkos;
Asociacijos etatų sąrašo.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

LTMA taryba:

posėdžiai vyksta ne rečiau kaip 2 kartus per 
metus;

Tarybos narys, gali iš anksto raštu 
(registruotu laišku ar elektroniniu paštu) 
pranešti susirinkimui savo valią „už“ ar 
„prieš“ atskirai dėl kiekvieno nutarimo.

renka LTMA prezidentą, du jo pavaduotojus, 
sekretorių ir iždininką;



Sužinokime Tobulėkime VeikimeTaryba

Palmira Žilinskienė Kupiškio Povilo Matulionio progim.

Algirdas Rutkauskas Panevėžio raj., Raguvos gim.

Dimas Vaidžiulis Šiauliai, Simono Daukanto gim.

Jūratė Savičienė Vilnius, Rudaminos  „Ryto“ gim.

Marius Narvilas Vilnius, Jezuitų gim.

Snieguolė Valentukonienė Alytus, A.Ramanausko-Vanago gim.

Jūratė Montrimienė, Kaišiadorys, A.Brazausko gim.

Kęstutis Bakutis Raseinių Prezidento Jono Žemaičio gim.

Nijolė Staišiūnienė Panevėžys, Nevėžio p.m.

Eglė Vaivadienė Vilnius, UPC

Rūta Vaitonienė Marijampolė, 

Aleksandras Ronkus Klaipėda, „Versmės“ progim.

Inga Hokušienė Radviliškis, Šeduvos gim.

Aušra Jurgaitienė Vilnius, Jono Basanavičiaus progim.



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Pavaduotojai
1. Eglė Vaivadienė – UPC
2. Nijolė Staišiūnienė – pagrindinis ugdymas

Sekretorius (-ė)   renkamas rotaciniu būdu

Iždininkas
Marius Narvilas

Revizijos komisija

1. Arūnas Kvietkauskas

2. Albertas Juškauskas

3. Alma Ramoškaitė 



Sužinokime Tobulėkime Veikime

Mus rasite

Svetainėje: 
http://technologinisugdymas.weebly.com/

Facebook paskyra – Technologijų 
mokytojai 
https://www.facebook.com/groups/technol
ogijumokytojai/707219359332753/?notif_t
=group_activity

El.p.: litechma@gmail.com

http://technologinisugdymas.weebly.com/
https://www.facebook.com/groups/technologijumokytojai/707219359332753/?notif_t=group_activity
mailto:litechma@gmail.com


Sužinokime Tobulėkime Veikime

Būkime aktyvūs 



Sužinokime Tobulėkime Veikime

LITERATŪRA

• http://www.vartiklis.lt/history/lith/sekmos.htm

• http://alkas.lt/tag/sekminiu-valgiai/

• aiskailietuviams.lt/index.php/1988m-5-
geguze/6674-lietuviski-sekminiu-paprociai

• http://lt.wikipedia.org/wiki/Puod%C5%BEius

• http://www.15min.lt/naujiena/ziniosgyvai/istorij
a/antanas-astrauskas-bulves-lietuvos-
kulinarinio-paveldo-apybraizos-582-303623

• http://lt.wikipedia.org/wiki/Aitvaras_(mitologija)



Sužinokime Tobulėkime Veikime

MUZIKA

Kristina Kuprytė (kanklės).  Alfonsas Mikulskis. Giros 
Idilija - Lietuvos Giružė

VU ansamblio Ratilio J. M. ir G. V. groja kanklėm ir 
dambreliu

Regimantas Šilinskas (skrabalai). Šventinė Polka

65


